伊金霍洛旗人民政府办公室关于印发《伊金霍洛旗人民政府购买兽医社会化服务工作实施方案》的通知
　　伊政办发〔2023〕22号

各镇人民政府，旗人民政府各相关部门，各相关企事业单位：

　　经旗人民政府同意，现将《伊金霍洛旗人民政府购买兽医社会化服务工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

　　伊金霍洛旗人民政府办公室

　　2023年4月16日

伊金霍洛旗人民政府购买兽医社会化服务工作实施方案

　　为加快推进我旗兽医社会化服务工作，建立健全动物防疫公共服务工作机制，全面提升兽医卫生公共服务能力和水平，根据《国务院办公厅关于政府向社会力量购买服务的指导意见》(国办发〔2013〕96号)、《农业部关于推进兽医社会化服务发展的指导意见》(农医发〔2017〕35号)、《内蒙古自治区农牧厅印发<关于推进兽医社会化服务的实施意见>的通知》(内农牧医发〔2021〕441号)文件精神和鄂尔多斯市有关工作要求,结合我旗实际,制定本方案。

　　一、指导思想

　　全面贯彻落实党的二十大精神,以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,按照实施乡村振兴战略和中央“一号文件”工作部署要求,以防范动物疫病风险和保障“养殖业生产安全、动物源性食品安全、公共卫生安全和生态安全为”主线,以创新兽医社会化服务机制和政府购买服务方式为重点,积极引导、大力扶持、发展壮大各类兽医服务组织,建立主体多元、供给充足、服务专业、机制灵活的新型兽医社会化服务体系，提升整体服务能力水平,为全旗农牧业高质量发展和农牧民增收致富提供优质高效的兽医公共服务。

　　二、基本原则

　　（一）坚持防疫优先，压实责任。坚持防疫优先，依法落实政府和市场主体的防疫责任，构建责任明确、各司其职、各尽其能的动物防疫责任体系，建立动物防疫长效机制。

　　（二）坚持需求导向，公开择优。聚焦预防免疫、动物诊疗服务、检测净化、病害动物无害化处理及技术咨询等供需矛盾突出问题，发挥市场在资源配置中的决定性作用，由政府公开购买服务具体项目和内容，以竞争性方式择优选择服务供给方。

　　（三）强化预算,权责明确。购买兽医社会化服务经费要纳入财政预算管理,严格并强化预算约束。明确服务购买方、供给方在购买服务过程中的权利和责任。

　　（四）加强监管,注重绩效。建立政府购买兽医社会化服务绩效评价体系,研究细化验收标准,强化日常监管考核。确保供给方按照合同约定提高服务的质量和效率,逐步建立由购买主体、服务对象及第三方组成的综合性评审机制。

　　（五）积极稳妥,分步实施。政府购买兽医社会化服务工作要结合我旗实际,因地制宜,科学制定方案,按照选择试点、扩大范围、全面覆盖的步骤分步实施,稳步推进。

　　三、工作目标

　　按照“政府主导、部门监管、社会参与”的模式，通过试点引领、逐步推开的方式，将动物防疫、动物诊疗、牲畜改良、养殖技术、宣传培训等工作内容全面推向社会，搭建社会化服务组织与嘎查村及养殖户的对接平台，建成高效、专业、稳定的兽医公共服务供给体系，为农牧民开展低成本、便利化、全方位的服务，实现专业服务标准化、公共服务规范化、综合服务全程化，较好满足养殖企业（场、户）对兽医服务的基本需求。2023年上半年试点先行,总结经验，发展壮大社会化服务组织,逐步完善相关政策和制度配套。2023年下半年在全旗范围内全面推行。

　　四、运行模式

　　（一）规范招标程序

　　1.旗农牧局备案。凡符合条件的兽医社会化服务主体积极向旗农牧局报名，提交营业执照、法人身份证复印件等相关材料，审核合格后，在农牧局备案，并向社会公布。

　　2.确定招标方式

　　（1）旗农牧局统一招标。旗农牧局作为全旗兽医社会化服务购买主体，严格按照政府采购有关规定和程序，采取统一公开招标方式或竞争性磋商确定承接主体，完成政府采购手续后与服务方签订合同，明确双方权利义务和详细事宜。

　　（2）镇人民政府分招。各镇人民政府作为本镇兽医社会化服务组织实施和监管主导的购买主体，根据本地实际，在农牧局公布的名单中自行选择适合本地兽医社会化服务的服务方，并按照政府采购有关规定和程序，采取公开向社会招标或分散采购的方式，完成政府采购手续后与服务方签订合同，明确双方权利义务和详细事宜。

　　（二）承接主体条件

　　1.依法设立,具有独立法人资格,能独立承担民事责任。

　　2.具有兽医服务职能,内部管理和监督制度完善。

　　3.具有兽医检验检测基础条件,能够独立完成动物疫病诊断、监测和检测等项目。

　　4.具有独立的财务管理、会计核算和资产管理制度。

　　5.具备提供兽医社会化服务所需的办公场所、设施设备人员、专业技术能力。

　　6.具有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录。

　　7.在参与政府购买服务活动前无重大违法违纪行为,通过年 检、资质审查合格,社会信誉、商业信誉良好,在全国企业信用 公示系统无不良记录。

　　8.法律、法规规定以及购买服务项目要求的其他条件。

　　（三）建立机构。由承接主体组织镇现有村级防疫员开展社会化服务工作的同时，接纳相关专业大中专毕业生加入服务队伍，优化人才结构和服务质量。在所服务镇设立办公场所，常驻兽医技术人员3名以上（包括一名执业兽医）。

　　（四）运行机制。社会化服务公司接受旗农牧部门和镇人民政府监管，每年年初旗农牧局按照服务项目内容，明确中标企业全年服务内容和工作清单，按时向旗农牧局和镇人民政府上报工作进展情况，接受镇人民政府和相关部门监督考核。

　　五、购买内容

　　重点包括防疫类、协管类、报告类、有偿类四类服务。

　　（一）防疫类服务：免疫接种、免疫档案填写与管理、免疫标识佩戴、消毒灭源、废弃物处理、免疫副反应救治、防疫物资管理等七项内容。

　　（二）协管类服务：疫情排查、疫病监测、流行病调查与采样、追溯体系建设和产地检疫、牲畜流通监管、病死动物收集与无害化处理、突发重大动物疫情处置等七项内容。

　　（三）报告类服务：疫情报告、宣传和专业技术培训、数据统计上报等两项内容。

　　（四）有偿类服务：动物诊疗体系的建设与运营。

　　六、资金来源与管理

　　（一）资金来源。一是当年度中央、自治区、市财政安排的基层动物防疫工作补助经费；二是旗财政安排的专项资金。

　　（二）资金管理。兽医社会化服务经费由旗动物疫病预防控制中心专项管理，根据服务合同、工作进度和考核结果等，提交旗农牧局党组会研究后分批兑付。

　　七、工作步骤

　　（一）启动阶段(2023年5月1日-5月30日)。旗农牧局开展前期调研,编制购买服务合同、考核办法、预算等工作。

　　（二）实施阶段(2023年6月1日-11月30日)。采用政府统一公开招标方式或竞争性磋商确定承接主体,并与承接主体(服务公司)签订合同。兽医社会化服务组织严格按照合同约定开展兽医服务工作,时间要求与自治区、市动物防疫工作同步推进。

　　（三）总结验收阶段(2023年12月)。由旗农牧局、财政局、审计局根据工作要求,制定重大动物疫病防控服务工作考核验收细则及验收标准,并进行考核验收,总结经验。

　　八、组织保障

　　（一）加强组织领导。全旗上下要统一思想，提高认识，切实把推进兽医社会化服务作为一项重要的创新工作来抓，成立伊金霍洛旗政府购买兽医社会化服务工作领导小组（以下简称领导小组）,落实专人负责，专项推进该项工作。具体成员如下:

　　组  长: 刘晓东  旗人民政府副旗长

　　副组长: 张志军  农牧局局长

　　成  员: 张德强  财政局局长

　　王志鹏  民政局局长

　　蒋金山  审计局局长

　　李瑞成  市场监督管理局局长

　　阿拉腾宝  乌兰木伦镇镇长

　　于清显  阿勒腾席热镇镇长

　　李慧君  苏布尔嘎镇镇长

　　杨  桢  红庆河镇镇长

　　苏利军  伊金霍洛镇镇长

　　奥  远  札萨克镇镇长

　　王  强  纳林陶亥镇镇长

　　领导小组办公室设在旗农牧局,办公室主任由张志军同志兼任。具体负责协调办公室日常事务和领导小组交办的工作。

　　（二）健全工作机制。建立政府统一领导,农牧局牵头,财政、审计、民政、市场监督管理等部门协同,职能部门履职,监督部门保障的工作机制,规范有序开展政府购买兽医社会化服务工作。旗财政局负责政府购买服务的资金安排预算、管理、监督检查和绩效评价,对政府购买服务项目进行审核。旗民政、市场监督管理等部门要按照职责分工,将提供政府购买服务行为纳入年检、执法以及全国企业信用公示系统等监管体系。旗审计部门负责对政府购买服务工作和资金使用情况进行监督、审计。旗农牧局负责核实服务公司的资质及相关条件,筹措社会化服务资金和考核验收。旗动物疫病预防控制中心负责监督、指导动物防疫服务工作全过程,保障防疫物资供应,各项任务下达、物资、疫苗配送、技术指导、抗体效价评估、疫情监测、疫情上报和过敏死亡汇总上报等;负责服务公司有关证件审核,消毒、无害化处理工作督查、指导,动物疫情发生后扑灭措施的实施和指导。各镇综合保障和技术推广中心承担疫情监测、检疫监督、疫苗物资分发、保管、督促指导,组织协调、采血监测送检,疫情调查处置上报,各项业务记录统计、总结、上报。

　　（三）强化监督检查。旗农牧局在购买服务实施过程中要选派专业技术人员进行督查、指导,制定具体的绩效考核方案并组织实施。在实施购买前,要认真制订购买服务的绩效目标,细化量化考核指标;实施过程中,要对购买服务实时绩效跟踪;实施结束后,要对绩效目标的实现程度、资金使用、服务质量、协作状况等实行严格绩效考核评估。绩效考核评估结果作为以后年度财政安排购买服务资金的重要依据。在春、秋两季集中免疫结束后组织考核验收并进行通报；年终时,农牧局、审计局、财政局等部门要联合开展项目资金使用情况审计,确保动物防疫经费专款专用。